[image: ]
RESOLUÇÃO Nº 002/2020

Regimento Interno – Alteração – artigos 62, 78, 94, 96, 99 e 100.

O Povo do Município de Carmo do Cajuru, por seus representantes, aprovou e eu, Presidente da Câmara Municipal, nos termos do artigo 50 da Lei Orgânica Municipal, promulgo a seguinte Resolução:

[bookmark: artigo_1]Art. 1º. O artigo 62 da Resolução nº 04, de 12 de setembro de 2018 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru), passa a vigorar acrescido do seguinte § 3º:

Art. 62. (...)
(...)
§ 3º. Todos os trabalhos das Comissões Permanentes devem ser gravados e transmitidos via rede mundial de computadores (internet).

Art. 2º. Os artigos 78; 94, I, “b” e “c”, e II, “a”; 96; 99 e 100 da Resolução nº 04, de 12 de setembro de 2018 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru), passam a vigorar com as seguintes redações:

Art. 78. Os pareceres aprovados pelas Comissões, bem como os votos em separado, deverão ter seus resultados proclamados nas reuniões da Câmara, ou encaminhados diretamente à Mesa pelos Presidentes das Comissões.

(...)

Art. 94. (...)
I – (...)
(...)
b) discussão e votação da ata da reunião anterior, que será encaminhada pela Secretaria da Câmara a cada vereador, com antecedência de no mínimo 24 h (vinte e quatro horas), em arquivo digital (e-mail, aplicativo de celular ou similar);
c) leitura do resumo das correspondências e comunicações, constando o remetente e o assunto;
(...)
II - Segunda Parte: Ordem do Dia, compreendendo:
a) proclamação do resultado dos pareceres;

(...)

Art. 96. O Expediente terá duração indeterminada e destinar-se-á, exclusivamente, a discussão e votação da ata, leitura do resumo da correspondência recebida e tribuna livre.

(...)

Art. 99. Aprovada a ata, passa-se à leitura do resumo das correspondências e comunicações.
Art. 100. Após a leitura do resumo das correspondências e comunicações, passa-se ao uso da Tribuna Livre.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _GoBack]Carmo do Cajuru, 18 de novembro de 2020.

Edésio Eustáquio Avelar                        Adriano Nogueira da Fonseca
        Presidente                                                   1º Secretário
[image: ]
image1.jpeg
u CAMARA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU

image2.jpeg
Av. José Marra da Silva, 175/177 - Centro - Carmo do Cajuru/MG - CEP: 35.557-000 - Tel.: (37) 3244-2160 / 3244-3355

e-mail: secretaria@camaracarmodocaiury.ma.qov.br Website: wiww.camaracarmodocaiuru.ma.qov.br
CNP3:00.879.902/0001-40